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T Á V I R A T O K .

Hőier jelentése.
Budapest, november 7. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen.
Misuiowcyktól délkeletre a Stripa mentén és Bud- 

nótól északnyugatra csapataink erős orosz támadásokat 
vertek vissza Misniowcyknél ez volt a hetedik táma
dási kísérlete, amelyet az oroszok a legutóbbi négy nap 
alatt a karcvonal e szakasza ellen intéztek. Északke
leten egyébként nincs újság.

Az olasz hadszíntér.
A helyzet változatlan. Az elleuség minden arra irá

nyuló kísérlete, hogy a San Martinó szakaszon állása
inkat áttörje, meg hiúsult.

HÖfer, altábornagy, 
a vezérkar főnőkének helyettese. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német nagy főhadiszállás 
jelentése.

Berlin, november 7. A nagy főhadiszállás jelenti:

Keleti hadszíntér.
Hindenburg tábornagy hadcsoportja : Rigától dél

nyugatra és délre az oroszok több részleges támadását 
visszaverték. Dünaburg előtt Illuxtnál és Swenten és az 
llsentó között az ellenség támadásai meghiúsultak. A 
november 5-ről 6-ra virradó éjjelen az oroszok a Swenten 
tóból északnyugatra éjszakai rajtaütéssel benyomullak 
állásainkba. Tegnap kivertük őket. Linsingen tábornok 
hadcsoportja: Ozartoryskról északn) ugntia egy vissza
vert ellenséges támadás alkalmával 80 ereszt elfogtunk 
és 1 gépfegyvert zsákmányoltunk.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtóoszt.)

Háború a szerbek ellen.
Berlin, november 7. (Legfőbb hadv. jelenti:)
A magyar és osztrák csapatok az ellenséget a 

Gacsina magaslatról (tizenkét kilométernyire Ivanjicától 
északnyugatra) visszaszorították és a nyugati Morava- 
völgyben Slatinán túl nyomultak előre. A Kraljevó két 
oldalán kikényszeritettük a folyón való átkelést. Kral 
jevóban, amelyet heves utcai harc után a brandenburgi 
csapatok foglalták el, 130 ágyút zsákmányoltak és 
481 embert elfogtak. A csapatok közvetlenül Krusevac 
előtt állanak. Gallwitz tábornok hadserege tegnap több, 
mint 3000 szerbet elfogott, 1 uj angol tábori ágyút, sok 
féle lőszerkocsit, 2 élelmezési vonatot és nagymennyi
ségű hadianyagot zsákmányolt.

(Legfőbb hadv.)

Budapest, november 7. (Hivatalos jelentés.)
A montenegróiak megkísérelték, bogy a tőlük a 

legutóbbi napokban elfoglalt hadállásokat visszavegyék. 
Támadásaik meghiúsultak. A Moravica-völgyében elő
nyomuló osztrák magyar haduszlopa az Ivanjicától 
éezakra fekvő magaslatok ellen intéz támadáaokat. 
Csaesaktól délkeletre az ellenséget Glogovack*’ — Villon 
túl vetettük. A németek Kraljevó elfoglalásakor e g y -
százharminc szerb ágyút zsákmányol
tak. A Grúza torkolatától délkeletre küzdő cs. és kir. 
csapatok tegnap ötszáz szerbet fogtak el.
Gallwitz tábornok hadserege harcok közt Kruseváctól 
északra elérte a nyugati Morava völgyét. (Hőfer.)

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

Az uj görög kormány.
Athén, november 7. A Havas ügynökség jelenti, 

hogy a király kinevezte az uj koimányt, amelynek 
élére nem Venizelosz került, hanem Skulindausz. Kül
ügyminiszter Sarkodisz lett Az uj kabinetben a Zaimisz 
kormány több tagja kapott tárcát. A kormány hétfőn 
teszi le a hivatalos esküt. (Táviroda.)

Baját akarták a szerbek meghódítani.
Szabadka nov. 8. A genfi francia orosz misszió 

egyik tagja tegnap utazott Szabadkán keresztül Genfbe 
a szerb harctérről. Az orvos egyik nagyobb szerb város
ban volt, mikor a mi csapataink oda bevonultak. Tudó
sitónk a pályaudvaron, beszélgetett vele Szerbiáról. Az 
orvos ezeket mondotta orré vonatkozólag:

— Szerbia bukása összefüggésig n van Nikolajevics 
orosz generalisszmusz bukásával, A nagyherceg a há
ború alatt kilencszer járt Szerbiában, ahol minden alka
lommal tomboló lelkesedéssel fogadták és rajongtak érte.

— Mikor Nikolajevics nagyherceg megbukott, a 
szerb tisztikar valósággal kétségbeesett Kern bízott 
többé abban, hogy liaditerve, amelyet Nikolajevics álla
pított meg, sikerrel járjon. A terv az volt, hogy október 
elején egy időben egy orosz és olasz előnyomuléssal, a 
szerbek is offenzivát kezdenek,

— Áttörnek az Aldunán és a Száván 
és Bajáig nyomulnak előre. Baja elfog
lalásának napja is meg volt állapítva. 
Október huszonhatodikéra tervezték a 
nagy diadalt.

A terv nem sikerült, mert meg se kezdették. Szer
bia sírja meg van ásva Akár milyen szívósan, bátran 
verekszenek, el kell pusztulniok.

Az ántánt a Balkánon.
Koppenhága, november 7, Az aníánt eddig egy- 

százötvenezer embert szállított a Balkái<n paitm Az 
offenziva megkezdéséhez Angliából, Franciaországból és 
Oroszországból újabb erősítéseket várnak. (Táviroda).
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A tőkék mozgósítása.
A harmadik liadikölcson eredménye 

legyen hatalmas, molyre büszkén hivat
kozhassunk. Legyen az mindnyájunk sze
mélyes ügye, nagy vállalkozása, méhben 
minden tőkénket fektessük bele a biztos 
győzelem szent reményében. Ameddig az 
ország lakosságának csak három-négy szá
zaléka jegyez hadikölcsönt, addig még 
nem mindenki tette meg kötelességét azok 
közül, akiknok ez módjában á lana. Az a 
lontos, hogy minél többen sorakozzanak e 
zászló alá, ha egy-egy kis összegű jegv- 
zéziel is, de a kis jegyzések sokasága. — 
amint az első két hadikülcsön eredménye 
mutatta, — igen nagy tőkéket képes elő
teremteni.

Mindenkihez eljutott az állam szózata s 
íem vonhatja ki magát senki annak ha
tása alól, mikor nem is ajándékot, csak 
kölcsönt kell adnia, busás kamatra. A  hol 
ninas más aláirási hely, ott vannak a 
postahivatalok, melyek a postatakarók- 
pónstár közvetítő-hivatalai gyanánt elfo
gadnak minden jegyzést.

A postahivatalok mindig közvetlen ösz- 
■ zeköttetésben állanak az ország lakossá
gával, rajtuk keresztül bonyolódnak le 
minden társadalmi és gazdasági javakat 
érintő ügyek és e mellett a legkönnyebben 
feltalálhatók és kényelmesen megközelít
hetők. Ilyen szervezet mellett a ki» tőkék 
összotömöritésére leginkább hivatva is van

a postatakarékpénztár, mely minden idők 
óta a kis emberek népszerű pénzintézete 
ebbon az országban.

Legyen az az állampapír: a hadikülcsön 
kötvény, a legnépszerűbb töke elhelyezés 
módja az országban, a legkisebb és leg- 
nagyobb tőkék számira egyaránt, mórt 
amellett, hogy a legbiztosabb helyre kerül 
a pénz, ahol a legnagyobb szükség van 
rá, még szent kötelességet is teljesít min
denki a ki jogyeu. A ki nem ajbaremezőn 
szolgálja most a hazát, annak ez a pagir 
lesz a nemesi levele ariól, hogy megtette 
kötelességét e nagyszerű időkben.

Becsületes s*óp éa biztos üzlet ez, mely 
mindenik félnek a legnagyobb előnyöket 
nyújthatja: az államot hozzásegíti fegyvere 
diadalához, polgárait pedig vagyonuk sza
porításához

Uj mozgósítás ez — a tőkék mozgó&i- 
tása. — És mint a hogyan le^esedve in
dult meg harcra kész katonáink millióinak 
áradata az ország legtávolabbi városából 
és falujából is, oly lelkesedéssel induljon 
most útnak a tőkék sokasága falesküdni, 
szolgálatba szegődni, örökös hűséggel — a 
haza szolgálatába.

A becsület, kötelesség és 
józan ész parancsolja, hogy 
jegyezzünk hadikölcsönt.

A színházról
vitatkoitak az este a Központi egyik asz
taltársaságánál. Arról beszéltek, hogy a 
legkisebb vidéki városnak is, mint például 
Obecsónek is kijutott az idén a színészet
ből, csak éppen Baja kénytelen ezt a ma
gasabb élvezetet nélkülözni azért, mert 
nincsen a városban egyetlen egy hely sem 
amely helyet adhatna a színészeknek. Nin
csen egyetlen megfelelő terem sem a vá
rosban. Es minthogy a — vásárién deszka- 
bódé — színkörre kimondották, hogy tüz- 
vessólyes, úgy áll most Baján a helyzet, 
hogy évokig nincsen kilátásunk arra, hogy 
idejöjjön színtársulat Igazán ennyire még 
Topolya siucaeu elmaradva.

A színkörben nem lehet játszani, a» 
ipartc8tület nagyterme egyelőre kórházi 
célt szolgál, de ha szabad volna, akkor 
sem volns alka’mas sz ni előadások tartá
sára. Som a színpadja, sorn a nézőtere nem 
olyan, hogy a logrodukáhabb igényt is ki
elégíthetné.

Aki tehát színházba akar menni, aunak 
jó néhány esztendeig nem marad más 
teendője, mint vagy lemond erről a szán
dékáról, vagy kirándul Bácsalmásra, ahol 
mégis csak van esztendőnként 6 — 8 hétig 
■aiuielőadás.

Hogy ez a helyzet tarthatatlan, azt 
mindenkinek be kell látnia és éppen azért 
tenni kell róla, hogy ez a — szinte szé
gyenletes — állapot megszűnjék.

Ha csak arról volna szó, hogy a hábo
rús esztendőben mondjon le a város közön
sége a színészetről, abba még bele lehetne 
valahogyan törődni. Csakhogy nem arról 
van szó, hanem arról, hogy színtársulat 
ide esztendőkig be nem teheti a lábát.

Ez igy nem maradhat, igaz, hogy há
ború után lesznek sokkal fontosabb és sür
gősebb dolgaink, mint sietni e színházat 
megépíteni, mert sokkal fontosabb, például 
nz, hogy legyen a városban tisztességes 
egészségügyi viszony, Jegyen vízvezeték, 
csa'ornázás, rendes utcai kövezés, aszfalt, 
villanyvilágítás, csakhogy arról még sem 
szabad megfeledkeznünk, hogy egy város 
népe joggal tarthat arra is igényt, hogy 
az esztendő bizonyos szakában színházba 
is járhasson. Elvégro még sem azért van 
egy váró* polgársága a világon, hogy sza
kadásig fizessen pótadót úgyszólván miden 
ellenszolgáltatás reménye nélkül.

Ezt be koll látnia minden jó zaj ul gon
dolkozó embernek, még annak is, aki fö 
lösloge* in ulatságnak tartja a színházat.

Nem mondjuk, hogy no most lássuuk 
hozzá a színház építéshez, de azt igenis 
kívánatosnak tartjuk, he>gy gondoskodjanak 
arról, hogy teremtessék egy olyan — 
akármilyen ideiglenes — hely, amelyben 
kulturembereknek megfolelő szinielőadások 
tarthatók.

Itt van például a Bárány Szállna. A 
felett már meghúzták a lélekharangot. Az 
úgy sem él már sokáig. Rombolják le a 
Bárány Szálló Ben de Imre-utcai oldalán 
levő istállót, annak a helyére, annak a 
tégláiból lehetne egy ideiglenes színkör 
félét felépíteni.

Vagy ha *zt nem akarják, gondoljanak 
ki valami módot, de semmiesetre se hagy
ják Baján évekig hajléktalanul a színé
sztet és ne vonják meg a közönségtől 
évekre s színházba járás lehetőségét L.

HIßEK.
Adakozzunk  a K á rp á tok  fe l

dúlt fa lva i újra ép ítésére . A d o 
m ányokat e lfogad  a p o lg á rm es 
teri hivatal.

— A  v á ro s i  é le lm iszerüz let"
ben nagy a kereslet a városi hagyma 
után és immár az egéss készlet úgyszólván 
tel jesen elfogyott. Most össze írják a város 
közönségének újabb vöröshagyma, bur
gonya, bab, torma és káposzta szükségletét 
amelynek inogállapitása után mindezt lehe
tőleg a bajai piaci áron jóval alul be fog
ják szerezni. Egyben imóteJve figyolmez- 
teti a tanács a szőlő birtokosokat, hogy 
rézgálic szükségletüket jelentsék be a 
tanácsnál, nehogy ismét az a helyzet á’jon 
be a szőlő ínivelés terén, mint tavaly, ami
kor rézgálic miatt ment tönkre a szőlő
termés.

— R ép a k ö té se k  be  nem tar*  
tása .  Az osztrák hivatalos lap egyik 
legutóbbi száma a következő császári ren
deletet közli : aki szerződésbeli kötelezett
sége dacára valamely cukorgyár által lekö
tött répát a kötlevél határozmányai elle
nére a vele szerződött cukorgyárnak le 
nem seállitja, illetve a répát más célra fel- 
do'gozza, vagy másnak átengedi, különös- 
képen ha a répát más oldalon értékesíti: 
továbbá, aki ily fajta ügyleteknél közremű
ködik, amenyiben erre nézve a fennálló 
törvények még nem rendelkeznek az 1. fokú 
politikai hatóság által ötezer koronáig ter
jedhető pénzbüntetésre, vagy hat hónapig 
terjedhető fogházra fog elitéltetni. Amint 
értesülünk Magyarországon legközelebb ha
sonló rendelőt fog kiadatni.

— A  ha jóá l lom ás, amint tudjuk, a 
városon kívül eső, pestmegj ei területen >an 
Ez az oka aztán, hogy a város és a hajó
állomás közötti rövid, alig néhány száz lé
pésnyi ut anyira elhanyagolt, hogy azon 
szinte lehetetlen kocsin járni. A vá
ros nem kövezteti mert idegen terület, 
Szentistván nem kövezteti mert, ne-

CAPHOCAL
—  (KA FOKAL.) -----

Hizlaló, csonterősítő,
K E L L E M E S  I Z Ü

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- 
badozók, vérszegényeknek, bizókurának

ARA 3 KORONA.

T Á P S ZE R
Kapható ülT  Baján Gyarmati Emil gyógyszertárában. “W
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ki nem érdeke, hogy a/, az ut jó legyen 
mert hisz tisztán bajai kccsik közlekednek 
rajta. Ka a rósz, elhanyagolt ut. sok pa
naszra adott már okot a városban. Most a 
kereskedők és iparosok mozgamat indíta
nak. hogy azt az utat, amelyet tisztán ba- 
jaiak használnak, Baja város kiköveztesse. 
és engedje meg a város, hogy a hajóállo
másra bevezethesék a légszeszt, hogy az 
tiszteségeson ki legyen világiltva, m* rt ma 
biaony az esti hajóérkezésnél eléggé gyat
rán világítanak a petróleum lámpák.

— M a x im á l já k  a ffuvardijcbt. A
tiakeresekre ezer panaszt haliunk. A üako- 
res ilyen meg olyan. A hiakeres' töbnyire 
tulkővetelő, sokat kér, nőm teljt.siti a kö
telességé. Hát mindenesetre kel a liakt - 
rest is rondro kényszeríteni, de sok kai 
több gondot kellene a fuvarosokra fordí
tani, mint amenyit nálunk fordítanak. A fu
varosok ma olyau horribilis árakat köve
telnek ogy — egy fuvarért, hogy a legtulkö- 
vetelöbb fiakeres is szerény ibolya mel
lettük. Ezért éppen úgy, mint más városban, 
nálunk is megkeilene állapítani a követel
hető legmagasabb fuvardíjat.

— A  z sem lyék  régebben a boldog vi
lágban olyan népszerűek voltak, hogy még 
a költőt is dalra ihlették. Jöttek azonban 
esuuya rósz idők és most a pékek mindent 
elkövetnek, hogy a zsemlyét lehetőleg nép- 
szerütlönitsók. Egy ideig végleg eltűntek, 
aztán meginti megkezdték h sütését, de most 
mír jó néhány árnyalattal sőtétehb színű 
lett a hajdani fehér zsemlye úgy, hogy ma 
mir bízvást félbarnának is mondhatnék. Ez 
még nem ia baj, de a pékek, akik egy 
ideig 5 filléres és 10 filléres zsemlyét 
s Itöttok, most egyszerre csak a régi 2 
krajeíros nagyságuakat sütik csupán persze 
10 fillérért. Az öt filléres zsemlyét nem 
sütik többé, »miáltal lehetetlenné teszik, 
hogy a szegényebb család is vehessen Fiz 
legalább is nem helyes eljárás.

— Anyakönyvi hírek. A múlt 
hóban Baján 27 születés, 57 haláleset volt 
és tir. házasságot kötöttek.

— Az  utcán mezítláb  láttam teg
nap gyerekeket a hűvös, kellemetlen idő
beli dideregni Megkérdeztem a gyereke
ket, hogy ki gondoskodik róluk, miért 
ninos cipő rajtuk. A szegény gyerekek 
elmondották, hogy ők állami gondozás 
alatt lovő-ugynevezott-lelenc gyerekek,akik 
a ruhákat az államtól kapják. Cipőjük az 
ősz és a télre még nem jött inog. Bizony 
jó volna, ha azok a szegény elhagyott gye
rekek megkapnák a cipőjüket még minek- 
elötte leesik a hó. Mégis csak kár volna, 
ha ez ft késedelem ogy pár gyerek életébe 
kerülne.

— Rum és  likőr készítése házilag 
Ő0—100 százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati-féle rum- és likőr-eszenciákká! 
otthon készítik a rumot és likőr iket. Svám- 
talari olismerÖ levél bizonyítja ezeknek ki
tűnő minőségét. Készítési módja a legegy
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgái 
Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely 
eszenciának 1 üveg ára dacára a megdrá
gult anyagok nagy árának m ost Is, m in t 
azelőtt 50 fillér.

Felelőn szerkesztő : BRDÓ5 LAJOS. 
Kiadók: ERDuS LAJOS i s  FODOR KÁROLY. 
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Áldás minden házrxk! \Kívánatra készséggel Jártok próba- J mosást a házaknál is. Baján már több < házban e géppel teljes megelégedés» e > mossrak. \

S ♦ ♦ ♦♦ ♦♦  ♦ **»*♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ *♦ ♦ ❖ 0 k i
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J U p -  
™ 'Sírolin'^ "Roche" >

orvosilag ajánlva a légzőszervek  
p mindennemű m eg beleg edésn ellen

1 tüdőbetegségek,
g é g e h u r u t ,  

s z a m á r h u r u t ,  
gyermekek göivélykórja ellen. .

g  , Kapható mindert gyógyítón árban .0 ^

m é é  “

. b l e í t á f e G1rlio:im;iri!Íl sth. elismert Ji Aspirinnék sok az Aspirint „Bayer“ file szerezzek he. EredetirÜ i's/á'ió lű k f"' ^  
.1 .1 törvények % eszidiienycit ezni.
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BAJAI KERESKEDELM I é s  IPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM .)_______

át te 1.600,000 k o r o n a .

1915. november 6

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL- 
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(Assicuraazioni Generali) főügyuöksóge. Á tv e sz  tÜZ-, jég-, é le t , b e tö 

r é se s  lo p á s  é s  b a le s e t  e lle n i b iz to s ítá s o k a t .

I elasztikus
* *  \ W ^ c i p ö s a r o k

f i g y e l j e  

»m eg
[tartósságát

Sirdin "Roche waos
gyógyhatást nyújt l í c l t a r r h u s o R n c i l  
hörghurutnál,asthmanál, influenza után. 
S i r o í in  'Roche** kezdődő tüdőbetegséget 
c s i r á j á b a n  e l f o j t  Kellemes ize és az étvá* 
gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
a Sirolin^Roche'-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek m
m eghűléseit legbiztosabbana Ü  
Sirolln **R ochet al kezelik . Ezért == 
nélkülözhete tlen ezen elismert és =E=S 
bevált sze r  minden háztartásban. =  

S z ívesked jék  a gyógytárakban =  
határozottan  Sirolin "Roche - 1 kérni. •=

7 T 9

99

A leg szeb b  nyom tatványok  leg -  

o lc só b b  b e s z e r z é s i  f o r r á s a !!
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